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Merkinės seniūno Antano Kazimiero Sapiegos 1722–1729 metų dienoraštis, iš 
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Malonų skaitytoją pasiekė nauja XVIII a. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
istorijos šaltinių publikacija – Lietuvos istorijos instituto išleista pirmoji Lietuvos 
didiko Antano Kazimiero Sapiegos (1689–1739) dienoraščio dalis. Nuo 1722 m. 
iki 1733 m. A. K. Sapiegos kasdien rašyti užrašai vadinami „politinės veiklos die-
noraščiais“. Tai dvi solidžios, oda įrištos rankraštinės knygos, saugomos Lietuvos 
mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekoje. Dienoraščio autorius buvo Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės stalininko Jurgio Stanislovo Sapiegos ir Izabelės Ele-
nos Palubinskytės sūnus. Jo seneliai buvo ne mažiau garsūs: tai Vilniaus vaivada 
Kazimieras Jonas Sapiega (1637–1720) ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
maršalas Aleksandras Hilaris Polubinskis (1626–1679). Nors dienoraščio autoriaus 
protėviai užėmė aukštas pareigas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdžios 
hierarchijoje, paties Antano Kazimiero politinė karjera nesusiklostė. A. K. Sapiega 
mokėsi Prancūzijoje (1705–1708) ir Prūsijoje (1709–1713). Jaunystėje, Šiaurės karo 
metais, parėmęs Stanislavą Leščinskį, gavo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
stalininko pareigas (1706–1709), tačiau vėliau jų neteko. Lenkijos karaliaus ir 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Augusto II amnestuotas 1713 m. pavasarį grįžo į 
tėvynę, po kelių mėnesių gavo Merkinės seniūniją, kurią jam perleido senelis. Ir 
vėliau tėvas su seneliu Antanui Kazimierui perleisdavo valdas. Į jo rankas perėjo 
Leipūnai (Lieponys), Bychavas, Horkai, Lojovas, Zelva, Derečinas. Tik gyvenimo 
pabaigoje A. K. Sapiega gavo Trakų kašteliono pareigas, tačiau dėl įsisenėjusios 
podagros pasižymėti šiame poste jau nespėjo.

Negavęs svarbesnių valstybinių pareigų, dienoraščio autorius užsiėmė valdų 
administravimu. 1720 m., mirus motinai, jis paveldėjo nemažą turtą, bet motinos 
valdų perėmimas užtruko. Iš tėvo ir senelio perėmė daugiausia skolas. Teko atidžiai 
tvarkyti savo turtą. Be pajamų, gaunamų iš nuomos, dar administravo vandens 
muitą Merkinėje, pardavinėjo mišką, grūdus ir jaučius, savo valdose statė karčia-
mas, malūnus, kasė tvenkinius ir kt. 1717 ar 1719 m. Antanas Kazimieras vedė 
Teresę Vyhovskytę (1694–1739), su kuria vaikų nesusilaukė. Antano Kazimiero 
sutuoktinė buvo Minsko kašteliono Danieliaus Vyhovskio ir Teresės Druckos- 
Sokolinskos dukra, Darsūniškio seniūno Karolio Oginskio (1690–1716) našlė. 
Su pirmuoju vyru ji jau turėjo sūnų ir dukterį. 

Egodokumentai, pirmuoju asmeniu parašyti istorijos šaltiniai, jau kuris laikas 
tapo atidžių istorikų tyrimo lauku. Šį lauką reikšmingai papildo Jolitos Sarcevičie-
nės tyrimai. Mokslininkės publikuotą A. K. Sapiegos dienoraštį galima pavadinti 
didiko kasdienybės užrašais. Tai dalykinio pobūdžio knyga, iš esmės – autoriaus 
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ūkinių išlaidų, asmeninių išvykų ir politinės veiklos konspektas. Jame nėra kokių 
nors ypatingų atviravimų arba asmeninės savianalizės elementų, nes to laikotarpio 
dienoraščiuose to dar beveik nepasitaikydavo.

Visada svarbi dienoraščių autoriaus intencija. Labai dažnai jo adresatu yra ra-
šovo vaikai, anūkai ar kiti artimieji, visi ainiai, kurie norėtų pasimokyti iš jo klaidų 
ar laimėjimų. Kadangi A. K. Sapiega savų vaikų neturėjo, rašydamas dienoraštį jis 
tiesiogiai tokios intencijos, regis, neturėjo. Tačiau negalima šio dienoraščio vadinti 
vien tik ūkinės ar politinės veiklos registru. Pro sausą autoriaus pasakojimą dažnai 
prasiskverbia ir asmeniniai išgyvenimai, spalvinga XVIII a. 3–4-ojo dešimtmečių 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės, išbridusios iš ilgo niokojančių karų ir vidinės 
suirutės laikotarpio, kasdienybė. Kaip tik šis didiko ūkinio ir politinio gyvenimo 
aspektas įdomiausias nūdienos istorikui. 

A. K. Sapiegos dienoraščio publikacija turi visus šiuolaikiniam mokslo darbui 
būtinus elementus: solidų dalykinį įvadą, išsamius komentarus, asmenvardžių ir 
geografinę rodykles. Dalykiniuose komentaruose pateikta informacija praplečia 
ir papildo šaltinio pasakojimą, daro knygą įdomią ir vertingą ne tik konkrečios 
asmenybės, Sapiegų giminės ar epochos tyrėjams, bet ir plačiam skaitytojų ratui, 
besidominčiam Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir jos visuomenės kasdienybės 
istorija. Atidesnio skaitytojo dėmesį patrauks ir knygos pabaigoje pridėtas kom-
paktinis diskas su suskaitmenintu rankraščio originalu. Dienoraščio originalas 
leis sutikrinti lietuviškąjį tekstą su originalu. O mums belieka nekantriai laukti 
antrojo šio dienoraščio tomo publikacijos.

Darius Vilimas 
Lietuvos istorijos institutas


